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Abstrakt

Cílem této práce je na základě komentářové literatury hledat porozumění stěžejnímu spisu

Terezie od Ježíše „Hrad v nitru“, jednomu z vrcholných děl španělské mystiky, za pomoci

teologických i fenomenologicko-hermeneutických komentářů. Ústředními tématy práce jsou

náboženská a mystická zkušenost, mystická proměna a intersubjektivita. Ve snaze o nalezení

porozumění „Hradu v nitru“ jako celku se zde nejdříve pokouším přiblížit smysl jednotlivých

částí zmiňovaného textu, díky čemuž je pak umožněno lepší chápání celku textu.

„Hrad v nitru“ vede člověka od nepravého/mylného poznání (sebe sama, skutečnosti a

Boha) k poznání pravdivému. Toto pravdivé poznání je umožněno dosažením mystického

manželství mezi Bohem a člověkem, založeného na plném a vědomém prožívání jejich vzá-

jemného, intersubjektivního vztahu. Dosažení mystické intersubjektivity je to, co umožňuje

přechod od poznání skutečnosti takové, jaká se člověku jeví, k poznání skutečnosti takové,

jaká je.

Klíčová slova

Terezie z Ávily; Hrad v nitru; Křesťanství; Náboženská zkušenost; Mystická zkušenost

Mystika; Mystická proměna; Intersubjektivita; Frohlich Mary; Lonergan Bernard; Ahlgren

Gillian; Steinbock Anthony

Abstract

This thesis seeks to understand the most important text of Teresa of Jesus -'Interior Castle'

which is considered one of the most important books of Spanish mysticism. This understand-

ing should be achieved by using both theological and phenomenologico-hermenutical com-

mentaries. The main topics of this thesis are religious and mystical experience, mystical trans-

formation and intersubjectivity. Motivated by the possibility of gaining the understanding of

the text as a whole, I firstly try to present the meaning of particular chapters.

The Interior Castle leads from incorrect/false understanding (of one´s self, reality and

God) to the right or true one. This true understanding is made possible by reaching the mysti-

cal marriage between God and man based on full and conscious living of their mutual, inter-

subjective relationship. The reaching of mystical intersubjectivity provides the possibility of

transgressing from knowing the reality as it appears to be to knowing the reality as it is.

Keywords

Teresa of Jesus; Teresa of Avila; Interior Castle; Christianity; Religious Experience; Mys-

tical Experience; Mysticism; Mystical Transformation; Intersubjectivity; Frohlich Mary; Lon-

ergan Bernard; Ahlgren Gillian; Steinbock Anthony
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1. Úvod

Cílem této práce je na základě komentářové literatury hledat porozumění stěžejnímu spisu

Terezie od Ježíše „Hrad v nitru“, který je považován za jedno z vrcholných děl španělské

mystiky. Jedná se o text poměrně krátký, ale velice hutný. Terezie od Ježíše v něm podává

ucelený obraz jedné z možných podob duchovního života člověka vrcholící ve sjednocení

s Bohem.

Hrad v nitru se opírá o symbolický obraz duše jako diamantového/křišťálového hradu,1

v němž je nepřeberné množství komnat. V samotném středu hradu (středu duše) sídlí Bůh,

jehož světlo celý hrad (duši) proniká. Terezie ukazuje duchovní růst člověka jako postup tímto

hradem, jehož cílem je onen střed. Komnaty rozřazuje do sedmi okruhů. Pro každý z těchto

okruhů je typický jiný druh modlitby, (sebe)poznání a jiná intenzita vztahu k Bohu. Terezie

důrazně upozorňuje na to, že si duchovní cestu do středu nelze představovat jako lineární

postup, už proto, že komnaty v jednotlivých okruzích nejsou řazeny za sebou, ale jsou všude

kolem člověka. Terezie také neruší individualitu, ale tvrdí, že cesta každého člověka

je jedinečná. To, co představuje ona, je tedy určitá osnova možného duchovního vývoje. Také

je důležité poznamenat, že cesta k Bohu v Hradu v nitru je zároveň cestou do nejvlastnějšího

jádra lidské duše. Z toho důvodu není jen cestou modlitby, ale také cestou hlubokého

sebepoznání.

Komnaty lze rozdělit na dvě velké skupiny. Do první patří první tři komnaty, pro které

je typická „přirozená“ modlitba, tzn. modlitba vycházející ze snah člověka. Druhou skupinu

představují komnaty páté až sedmé, ve kterých člověk prožívá slovy Terezie „modlitbu

nadpřirozenou“ (mystickou), tj. modlitbu vycházející z iniciativy Boží. Čtvrté komnaty jsou

přechodnou fází mezi těmito dvěma skupinami. Stále ještě značná část aktivity v modlitbě

spočívá na jedinci, ale zároveň se zde již objevují určité milosti dané Bohem typické až pro

komnaty následující.

V Tereziině textu se objevuje několik stěžejních témat – člověk, sebepoznání, modlitba,

vztah člověka s Bohem a poznání Boha. Tato témata spolu úzce souvisejí a nelze se soustředit

pouze na jedno z nich. Z toho důvodu bude tato práce usilovat o interpretaci Hradu v nitru

jako celku.

Terezie od Ježíše po sobě zanechala poměrně rozsáhlé literární dílo. Mezi nejznámější

a nejdůležitější spisy patří „Život“, „Cesta k dokonalosti“ a „Hrad v nitru.“2 Tématem

1„(...) Considerar nuestra alma como un castillo todo de un diamante o muy claro cristal (...)“. Teresa de Avila,

Moradas o el Castillo Interior, I: 1,1.
2„Libro de su Vida“;„Camino de Perfección“; „Moradas del Castillo Interior,“ též „Moradas o el Castillo
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prvních dvou knih je vnitřní (duchovní) život a modlitba – její druhy, projevy, stupně. Obě

knihy byly po dlouhou dobu v držení inkvizice (Život déle než dvanáct let) a jejich

nedostupnost byla podnětem k sepsání Hradu v nitru – který je v určitém ohledu jejich

syntézou. Terezie v něm zhušťuje a částečně přepracovává „své“ učení o modlitbě (při psaní

Života kupříkladu ještě nedosáhla vrcholného sjednocení, o kterém je řeč v sedmých

komnatách). Z těchto důvodů je Hrad v nitru považován za dílo vrcholné.

Jako základní text používám anglický překlad od Otilia Rodrigueze a Kierana Kavanaugha

ze sebraných spisů Terezie Ávilské.3 Tento překlad je jeden z nejkvalitnějších a navíc s ním

pracují představovaní interpreti. Na doplnění používám španělskou kritickou edici Tereziina

díla, jejímž autorem je Tomas Álvarez.4 V současnosti je Álvarezova edice považována

za jednu z nejlepších, velmi ceněn je její kritický aparát. Nicméně u přímých citací Tereziina

textu (a nebude jich mnoho) uvádím standardní číslování, kde římská číslice označuje

komnaty, první arabská kapitolu a druhá arabská číslo oddílu (např. IV:3,1 znamená čtvrté

komnaty, kapitola tři, oddíl jedna). V anglických sebraných spisech se Hrad v nitru nachází

v druhém svazku (celkem jsou spisy rozděleny do tří svazků). Španělská edice

je jednosvazková.

V češtině je v současné době k dispozici překlad Josefa Koláčka, který zde vyšel ve třech

vydáních.5 Tento překlad je ovšem problematický, neboť řadu míst překládá v naprosto

opačném smyslu, než v jakém mluví originál. Kromě toho je na internetu dostupný jeden

pracovní a neúplný překlad, který je nicméně originálu věrný a pro soukromé účely ho lze

dobře použít.6

Navzdory oblíbenosti textů Terezie od Ježíše je komentářové literatury poskrovnu. Pro tuto

práci jsem vybrala tři existující komentáře – dva hermeneuticko-fenomenologické a jeden

teologický, stojící na hranici mezi teologií a filosofií. Důvodů je několik. Zaprvé oba

filosofické komentáře jsou jediné existující filosofické komentáře k Hradu v nitru. Zadruhé

oba tyto komentáře zahrnují také teoretickou část, která tvoří základnu pro samotnou

interpretaci. První z těchto komentářů z pera Anthony Steinbocka je poněkud problematický,

přesto skýtá zajímavé podněty k přemýšlení. Autorkou druhého komentáře je Mary Frohlich,

která se do značné míry opírá o práci Bernarda Lonergana.

Interior.“

3TERESA OF AVILA. The Collected Works of Teresa of Avila, Vol. 1 – 3. Washington: Institute of Carmelite
Studies, 1976 – 1980.

4Obras completas de Santa Teresa de Jesús. Ed. Álvarez, Tomas. Burgos: Monte Carmelo, 2002.
5TEREZIE OD JEŽÍŠE, sv. Hrad v nitru. Kostelní vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2003;


[…]


Práce na základě textu, komentářů a jejich teoretického zázemí mapuje cestu člověka

od tohoto příslibu k jeho naplnění. V okruzích sedmi komnat procházíme s Terezií specifickou

duchovní cestou, která k němu vede. Komnaty tvoří pouze jakousi orientační strukturu

možného duchovního vývoje jednotlivce. Terezie se snaží podat obecné charakteristiky

jednotlivých vývojových fází a z množství možných prožitků těch kterých komnat vybírá dle

svého uvážení některé specifické prožitky a charakterizuje je. V práci jsem se soustředila

pouze na nejdůležitější body textu a podle možností jsem je doplňovala komentáři, ať už

vlastními nebo přejatými.

G. Ahlgren chápe duchovní cestu Hradu v nitru jako poznávání vlastního srdce, jeho

rozšiřování a postupnou proměnu subjektivní identity jedince v identitu intersubjektivní.

Proces této výměny identit se podle G. Ahlgren uskutečňuje v několika po sobě následných

krocích (vlastně se zdá, že v jejím pojetí dochází k výměně lidské identity několikrát).

V tomto smyslu chápe třetí komnaty jako místo, v němž se duše vzdává vlády nad svými

intelektuálními schopnostmi a odevzdává je do rukou Božích (to může vést k rozhodnutím,

jež jsou z hlediska intelektu nepochopitelná). Ve čtvrtých komnatách se podle G. Ahlgren

vzdává nově nabyté identity získané v komnatách třetích. Nyní je totiž třeba se vzdát vlády

nad vlastními emocemi a odevzdat je do rukou Božích. Tím se získává ještě jiný druh identity,

který je následně v pátých komnatách vyměněn za identitu intersubjektivní (v šestých

a sedmých komnatách je již „jen“ prohlubována). S tím souvisí i proces, ve kterém jedinec

postupně a stále hlubším způsobem zjišťuje, že jeho vlastní identita je odvozena od identity

Boží a s tím souvisí i postupné poznávání Boha samého a jeho působení v duši.

Narozdíl od G. Ahlgren nechápu průchod sedmi komnatami jako postupné očišťování

srdce, ale jako postupné očišťování sedmi „částí“ lidské osoby, z nichž každá koresponduje

s jedněmi komnatami. Ke skutečné proměně identity pak podle mého dochází pouze jednou,

a sice v komnatách čtvrtých, v nichž člověk získává zcela nový náhled. Touto perspektivou

pak začíná nahlížet sebe sama jako někoho, kdo stojí v intersubjektivních vztazích jak s lidmi,

tak s Bohem. To, co G. Ahlgren považuje za další změny identity, chápu pouze jako

prohlubování proměny, k níž ve čtvrtých komnatách dochází.
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Sedm částí duše se dle mého názoru rozpadá do tří skupin, stejně jako komnaty. Tělo,

smysly a duševní mohutnosti odpovídají prvním třem komnatám a jsou (stejně jako tyto

komnaty) spjaty s fyzickým rozměrem existence, s vertikalitou. Pracovně jsem si je nazvala

„fyzickým tělem“. Skrze fyzické tělo člověk získává přirozené poznání (v Lonerganově

terminologii vhled zdola).

Hlubší část duše, duch a střed duše pak odpovídají pátým až sedmým komnatám a pojí

se s transcendentním rozměrem existence – s vertikalitou. Za pracovní název pro tuto skupinu

jsem zvolila „duchovní tělo“. Tomu odpovídá poznání nadpřirozené (podle Lonergana vhled

shora). Skrze „fyzické tělo“ se člověk vztahuje k materiálnímu světu a skrze ně získává

přirozené poznání (Lonerganův „vhled zdola“).

Srdce spojené se čtvrtými komnatami pak je místem, v němž se obě „těla“ stejně jako oba

druhy poznání propojují. Díky tomu se srdce stává místem sjednocení lidské osoby (nikoli

sjednocení člověka a Boha). Toto sjednocení fyzického a duchovního těla je předpokladem

pro to, aby člověk dokázal účinně propojovat horizontalitu a vertikalitou, pozemské

a nebeské.

Tereziinu duchovní cestu Hradem v nitru je zároveň nutné chápat jako cestu od mylného

poznání sebe sama, skutečnosti i Boha k poznání pravému, tj. k poznání skutečnosti takové,

jaká je. Člověk je postupně veden k poznání toho, že je někým jiným, než si původně myslel,

že je; je veden k poznání pravé identity a podstaty vlastní duše. Ruku v ruce s tím dochází

nejen k poznání existence Boha, ale zároveň k očištění vlastních (a velmi často mylných)

představ o Bohu. Na konci této cesty se tak vlastně dostává na její počátek, a sice k poznání

toho, že základem jeho vlastního života, jakož i podstaty a identity, je vztah s Bohem.

Postupně je také odhalován skutečný charakter tohoto vztahu – člověk poznává, že se jedná

o vztah dvou svobodných subjektů založený na vzájemné lásce a naprostém sdílení se. Toto

naprosté sdílení se je také vrcholem celé cesty a podstatou mystického manželství. Zároveň

je tím, co člověka uschopňuje k tomu nahlížet skutečnost takovou, jaká je, a nikoli takovou,

jaká se mu zdá být.

Mystické manželství jako vrchol duchovní cesty je jejím počátkem v tom smyslu, že znovu

obnovuje původní způsob bytí člověka (v intersubjektivním vztahu s Bohem), který byl

zničen prvotním hříchem. Díky tomuto manželství člověk tedy znovu žije tak, jak měl vždy

žít; dochází zde k obnově porušené lidské přirozenosti.

Této obnovy je dosaženo skrze Krista a v Kristu. Sjednocení „fyzického“ a „duchovního“

těla a následné dosažení intersubjektivního vztahu s Bohem je možné nahlížet jako způsob,

jímž se člověk připodobňuje Kristu, v němž byla sjednocena lidská i božská přirozenost.
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