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Kateřina Kutarňová: Terezie od Ježíše: Hrad v nitru

Diplomová práce

Posudek vedoucího práce

Tématem předložené práce je analýza jedné z nejdůležitějších prací španělské mystičky

Terezie z Ávily Hrad v nitru na pozadí moderních komentářů a filosoficko-theologických

pojetí. Kromě úvodu má práce dvě hlavní analytické části a souhrnnou závěrečnou úvahu o

základních intencích studovaného textu. V úvodu nás autorka seznamuje s Tereziiným

životopisem a s historickým a duchovním kontextem, v němž působila. Vedle toho se zmiňuje

o problematice vydávání Tereziiných děl a jejich překladů, zejména pak do češtiny; zároveň

poukazuje na nedostatek relevantní komentářové literatury s ohledem na vlastní zaměření,

které je filosoficko-theologické se silným fenomenologicko-hermeneutickým důrazem.

První analytická část je věnována především dvěma komentářům, se kterými autorka

nejvíce pracuje: práci Mary Frohlichové, kde je Hrad v nitru vůdčím tématem, a knize o

abrahámovské mystice od Anthony Steinbocka, kde slouží Tereziino dílo jako případová

studie k ilustraci křesťanské mystiky. Zvláštní kapitola se zabývá fenomenologií Bernarda

Lonergana, o jehož teoretické úvahy se výrazně opírá právě M. Frohlichová. Otázkou zůstává,

proč zde není nějaký prostor věnován i Gillian Ahlgrenové, z níž autorka zejména v druhé

části práce dost cituje; pomineme-li odkazy na ni v úvodní části, objevují se citace z ní náhle a

zmatený čtenář se pak sám snaží dohledat či domyslet kontext. Je to s podivem už proto, že

v bibliografii je Ahlgrenová jako jediná zastoupena hned dvěma knihami, z nichž jedna

se výslovně vztahuje ke Hradu v nitru. Pozitivně je však třeba hodnotit autorčin kritický

přístup k představovaným textům. Nezůstává v rovině pouhé dokumentace uváděných názorů,

ale často s nimi vede polemiku.

Druhá analytická část je ústředním textem celé práce. Autorka zde provádí postupný

rozbor jednotlivých fází modlitby, jak je Terezie představuje v tzv. komnatách. Ty autorka

rozděluje na tři na sebe navazující etapy: první představuje lidskou iniciativu při modlitbě

(první až třetí komnaty), druhá, přechodná fáze je propojením lidského a Božího působení

(čtvrté komnaty) a třetí fáze je vlastní mystickou modlitbou, která představuje ustání lidské

aktivity a výhradně Boží působení (páté až sedmé komnaty). Obrazy a úvahy, které Terezie

nabízí k jednotlivým komnatám, autorka vykládá jednak z vlastního náhledu, jednak ve světle

teoretických principů, jimž se věnovala v první části. Tato část je zpracována velmi dobře,

autorka si všímá i některých detailních rozlišování, jako např. rozdíl mezi typy duchovní
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zkušenosti gustos a contentos (str. 45), nebo mezi pojmy entendimiento a conocimiento, které

na rozdíl od anglického překladu, který v obou případech používá výraz intellect, autorka

rozlišuje a překládá jako intelekt a vědomí (str. 49). Dlužno ovšem říci, že tradičně se pod

výrazem intelekt skrývá prostý český rozum. Na str. 65 se nachází zvláštní tvrzení, jehož

smysl není jasný: „… nepřipadá mi zcela legitimní mluvit o rozrušování hranic vlastního já a

individuality jedinci“ (?).

Závěrečná souhrnná část má kapitolu Hrad v nitru jako celek a Závěr II. Autorka tu

shrnuje předchozí analýzy, polemizuje především s pojetím G. Ahlgrenové a nabízí svůj

pohled na celkový smysl studované práce Terezie z Ávily. Příhodně zdůrazňuje kognitivní

povahu modlitby, nicméně její tvrzení, že do třetích komnat člověk „nepoznává (a není

schopen poznat) skutečnost jako takovou, jaká je, ale pouze takovou, jaká se mu jeví“ (z

čehož vyplývá, že v dalších komnatách poznává skutečnost, jaká je), je přinejmenším

diskutabilní. Na str. 79 autorka aplikuje Steinbockův pojem vertikality jednou na „fyzický

rozměr existence“, jednou na „transcendentní rozměr existence“; zřejmě jde tady technický

nedostatek, jinak by toto vyjádření nedávalo smysl.

Po formální a stylistické stránce je práce zpracována vcelku bez závad, ruší jen některé

jazykové neobratnosti: např. na str. 16 „mezi moderním pojetím zkušenosti a mezi pojetím

zkušenosti….“, nebo na str. 71 „se budeme soustředit“. Bibliografie je poměrně skromná, ale

je to dáno důvody, které autorka na začátku práce uvádí. Celkově ukazuje práce na slušnou

práci s prameny i sekundární literaturou, autorka se nebojí nabídnout své vlastní pohledy, byť

mohou být problematické. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.

V Praze dne 13.6.2011

PhDr. Milan Lyčka, Ph.D.
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